quæ sub cœlo sunt, nostri sane causa ea condidit.

21. Postrema Plinii verba, *Non nos causa Mundo sumus*, etc., nihil habent quod nostræ sententiæ officiat. Etenim in eo capite irridet, rejicitque vulgi sententiam, quod quidem existimabat, *sidera singulis attributa nobis, clara divitiibus, minora pauperibus, obscura defectis, et pro sorte cujusque lucentia, et attributa mortalibus*. Horum scilicet a vero remotissimam opinionem his verbis statim repellit: *quia nec cum suo quæque homine orta moriuntur, nec aliquod extingui decidua significant*: tum illa subjicit, quæ sunt objecta: *Non tanta cæli societas nobiscum est, ut nostro fato mortalis sit ille quoque siderum fulgor*. Quæ quidem monita quam præclara sunt ad eam refutandam, quam perstringit ille, sententiam; tam inepta sunt, si adversus id, de quo agimus, adducantur.

22. Senecæ porro opinio tanto in pretio habenda non est, ut Lactantii, Augustini, atque adeo Scripturæ ipsius monitis præponatur.

23. Pleraque eorum, quæ immensis cœlorum spatiis comprehenduntur, ignorari a nobis, haud invitus fateor. Sed quot nobis prosunt, imo etiam inservium, quorum naturam, et numerum prorsus nescimus? An aeris, an ignis, aliorumque, quibus quotidie utimur, naturam novimus, aut multitudinem? Deo credimus, cujus testimonio discimus, *omnia astra cæli ab eo creata fuisse in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt*. Alios ob fines condita ea fuisse, minime nego; sed neque affirmare id possumus, cum id prorsus lateat. Nec contemnendum ob finem ea erunt condita, si propterea condita erunt, ut ex eorum specie exurgamus ad divinam omnipotentiam agnoscendam, ac commendandam, præsertim quum tam præstantia eximique, atque immensa, pene dixerim, corpora *in ministerium nostrum esse voluerit*.

24. Feras porro, atque immites bestias, venenosasque et animantes, et herbas condidit quidem Deus, non propterea tamen hæc hominis causa non condidit. Si hominem innocentia adhuc potitum inspicis, hæc, et alia quævis, quantumvis pessima fingas, minime nocere illi poterant (a). Si ab innocentia prolapsus; ad terrendum hominem, eumque idmonendum ea posuit, ne ab illius jussionibus decedat, qui *armavit creaturam ad ultionem inimicorum suorum* (*Sap. v, 18*). Ea consule Scripturarum loca, præ in pagine calce noto (*Levit. xxvi, 22; Deuter. xxxii, 24. et lib. IV Reg. ii, 24*). Quid? quod psa leonum feritas divinam omnipotentiam mirum in modum non raro commendavit. Quid inusitatus, deoque quid ad divinam omnipotentiam celebrandam plus eo portento, quod tum contigit, quum ne Da-